tem

tem sancte Emmeramme, quem omnipotens hoc in signo,
ut in cæteris, voluit honorare, preces illi pro nobis peccatoribus funde, quo per veram charitatem angelum satanæ
colafizantem nos possimus auertere.

IIX.

Erat quidam sub prænominato Angelici nomini Es-
piscopo beati Emmerammi Monachus, nec non etiam Ecclesiæ custos & æditius, nomine ADALPERTVS. Is locorum Sanctorum desiderio transmarinam aggressus est peregrinationem. Qua Hierosolymam petens & cætera cœlestis thesauri perlustrans ea loci sacrata, millenis aduersitatibus atteritur, terra & mari tentatur, ex ipsis quoq; fauibus mortis patroni sui precibus, frequenter creptus probatur. Quod semel quam euidenti signo factum fuit, relatio ipsius hîc inserta patefacit. Quadam die iter in mare fecimus nauale, pro qua nobis tristem, densitas nubium, collisio fluâtu, spiritus procellarum pepererunt nostrem. Cumq; ventis & vndis hinc inde quassati iactaremur atq; pericula mortem minaretur, peruentum est ad hoc, ut nautæ conclamitarent: Domine nô est. Et nauclerus dicebat tremulus: Defecit. Tum ego miser de profundis ruminans, vita absumptis omnium spebus præ tristitia sum soporatus. In dormiendo autem videbam quasi Domini mei Martyris Emmerammi præ oculis pendere pastoralem virgam, quam vulgo dicunt cambotam vel ferulam. Cuius vncio ad faciem meâ conuerso, sentiens adesse mihi beneficia patroni sepè experti, manu tètabam illi inserere, ut de profundo pelagi post se sic me adhærentem dignaretur extrahere. Tunc certè in ipsa manus porrectione, quam veluti vigilans leuabam, expergefactus vidi noctem die, latis tristia, aeris turbida, serenitate mutata. Ad cuius spectacula exhilaratus mirabar cum mirantibus

Gz tam.

tam subitam & pernicem dextræ excelsi immutationem.
Nautæ verò viribus resumptis gratias referebant Deo pariter & pro salute nec non miraculi quantitate. Ego autem gratificatus omnium bonorum fonti, quod meritis nostris nequaquam potuit fieri, deputabam patrocinij beatissimi Martyris Emmerammi. Per quem somnia & insomnia, qui non dormit neq; dormitat efficiat nobis innoxia, & concedat posse vigilare ad opera bona.

IX.

Superiore quidem Capitulo perscripti, quod cucullato & monacho erat consolationi, hoc verò innectere libet quæ sint peruersis timori, ac nihilominus apostatis terrori. Fuit in R ATISBONA homo quidam nomine SIGIBERTVS, lege humana seu conditione liber, sed Christianæ veræq; libertatis indigus & æger. Hunc accepī fantasticis adeo infestatum præstigijs, ut nullatenus dormiens vel vigilans requiem habere posset, nisi se cucullatum apud sanctum Emmerammum fecisset. Quo perpetrato, dæmonum cessauit infestatio, & diuersa maligni impedimenta, Martyris prece sunt sopita. Verum ille miser & infelix post aliquot dies, defensoris oblitus, suggestionibus occultis consensit illius, qui in se apertè dominium perdidit inuitus. Questus ergò pro carnium olla in Ægypto relista & pœnitens quorundam se perpeti penuriam in monasterio, quorum paruam abundantiam falso reliquit in sæculo, monasticum depositum habitum cum illo ludibrio, quod vulgus iam habet in proverbio: Hinc hinc cucullum, non ultra grauabis collum; ob paupertatem monachorum celeriter mihi reuertendum ad lapidem coriorum. Hoc autem dixit, quia prius erat coriarus, seu calceamentorum sutor dolosus. Sed nequaquam diu gausus est se monachis ita illusisse. Nam non multo post maligno spiritui est

est traditus. Quo urgente nimis furibundus, & iam catenatus ad sanctum Emmerammum trahitur, ac in choro ad columnam ligatur, quo cum fratres conuenient, & pro eo flebiliter orascent, interdum clamore adstantes perterritendo saltabat, interdum supinus iacebat. Nonnullissime eum diabolus in aere suspensum tam diutinuit, quousque fidelium votis & maxime B. Emmerammi patrociniis ei succurseret maiestas diuinæ pietatis. Tunc demum relapsus in pavimentum per dæmoniacam discriptionem erecto collo cœpit euomere cruentem cum sanie. Quia cum plastrum horribiliter esset pollutum, spurcorum Princeps subito omnem spurcitiam inde auferens, secum ad vitream fenestrā sustulit, quam ob exitus signum comminuit, & sic inter spiritales nequitias, euanuit. Ille autem homo multos fecit annos in graui penitentia, exercens nudipedalia, in summa rerum miseria. Sancte Emmeramme à sancta Trinitate triplici hoc miraculo honorate, pro nostris intercede negligentibus, apud eum, cuius clementiam nulla mortalium superant delicta.

X.

Inter innumera casuum humanorum infortunia valde miserabile ac magis fleibile videtur & est, quod in homines, quorum possessor esse debet Deus, ut propria domicilia intrat humani generis inimicus. Sed id reuera occulto & iusto sit Dei iudicio. Traduntur enim interdum huiusmodi propter peccata carnis in interitum satanæ, ut salvi sint spiritus in die dominici aduentus. Ex quorum unus Gestilivus vocatus, hospitibus pessimis permisus, nobilis genere, sed vbiq; miser multiplici dæmone, intus diaboli, foris catena ligatus terri, perplura Sanctorum loca mundandus deducitur, sed minime absolutus reducitur. Demum diuina miseratione hoc, uti voluit, di-

stante,

G 3

stante, venitur ad S. Emmeramnum, talium dono cœlesti liberatorem magnificum. Vbi geminis deuinctus catenis, adeo extitit bestialis & immanis, ut à trium viris extra laeuāq; pari numero diuisis, vix ab interitu sui, nec non aliorum posset cohiberi. Cumq; diu oratum esset pro eo & multis foret horrore & exemplo, ante confessionem beatissimi martyris hospes hispidus & horridus nomen confessus legionis, eiectus est ab hospite antea sibi charo, sed tunc martyris precibus admodum amaro. Tum videres, mirum iam modum, si adesses, hominem paulo ante per alienas vires ossibus & neruis distentum, subito mediocri gestu corporis contentum, vno eodemq; momento destitutum propriis viribus & restitutum. Is ergo Sanctorum, quos pro miseria reuelanda petuerat, charitate, beato Emmerammo donatus, per eundem dulcissimum patronum gratificatur D E O, simulq; omnis plebs HIATOSPOLITANA coniubilat cum eo. Pro hoc domine dominorum, & aliis potentia tua miraculis, generatio præsens & futura laudabit opera tua. Magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur, & mirabilia tua narrabunt & virtutem terribili tuorum dicent. Cum quibus & nos humiliter ac suppliatiue dicim: Emmeramo testi tuo fidei concede salutem omnium nostri.

XI

Merita B. Emmerammi martyris quantum valeant in presentia omnipotētis, testatur iā plusquam per trecentos annos L A M B E R T I misera generatio tyranni. Cuius è stirpe unus die quadā cum aliis patroni nostri petens Ecclesiācum intrare tentarent in ipsi atrij, quod huic adharet medietate, subita prohibit⁹ est cæcitate, ibi dum deuiendo manibus palparet, ac pedibus offenderet, à transeuntibus quis esset, quid pateretur, interrogatus, & gen⁹ infelix, cum casu professus, eorum consilio & ducatu atrium est egressus. Qui

mox

*Plusquam
annis post S. Em-
mer. Lamperti
tyranni gene-
ratio;*

mox visum recipiens, nec non pro eo quod sibi acciderat, haud satis diligenter se discutiēs, ut pote alicuius oneris expeditus, intrantium turbis est coniunctus: tunc miris mira succedentib⁹, in ipso portarū introitu denuo cæcitate percussus. Vnde & à populo honoré dante Deo absque dilatatione foras ejicitur, quia per euidentissimum signū à cunctis inimicis testis esse coniicitur. Huius rei testimoniuū cū publico rubore homo portans secū, & valde miratus se bis cæcatū atq; illuminatū, repedauit ad propria. Huiusmodi sermone inter coniuales & consanguineos exeunte: Noverint oēs, nulli ex posteritate LAMPERTI accessum apud S. Emmeramū iri concessum, nisi cū magna humilitate & multū valente impetratum fuerit prece. Tu verò magnifica lux mundi, per intercessiones martyris tui illumina tenebras cordis nostri, ne extorres simus cœlestis regni, sed intromittamur nuptiis agni.

XII.

Nobiles quidam viri, cognatione nobis & tempore nostri, quorū nomina filemus, quia verecundatur quisq; proximus, ob timorem pariter & angorem calamitosæ pestis, quæ diu multumq; sequit in hominibus tyrannice posteritatis, p diuersas terū suarum oblationes atq; sacerdotū orationes miserunt ad B. Emmerammū, quo liceret eis absq; publica cōfusione, domiciliū requietionis eius intrare. Quod cū videretur impetratū, vt venirent sub spe ad illos est plattū. Qui venientes cū humilitate ac tremore sunt intromissi & non in fructuose admitti. Nā capita cum manib. religio sc̄e altari imponentes, professi sunt se martyri ppetuos censuales. Aliqui tradiderunt seruos & ancillas, vt in cōspectu tantū patroni inuenerunt gratias. Alii verò contulerunt confessiones prēdiorum, ne ultra starent in parte réorum. Alius hic reliquit triennem languorem, alius depositus binam debilitatē, alius iugem superauit maligni spiritus infestationē.

His

Adalramus.

His tandem & huiusmodi beneficiis refecti, quia antea malis innumeris erant affecti, in propria sunt reuersi. Vnus autem ciuldem stirpis perduræ cetericis, nomine * Alrammus, fecit quod noluit beatus Emmeramus. Vendicauerat enim sibi iniuste prædiorum partem, quæ nepos eius, martyri sub testibus dedit in hereditatem. Pro qua conuentus à primoribus, & interpellatus à defensoribus, ob cordis duritiam penitus renuit facere iustitiam. Ceterum beatus Emmeramus, suorum defensor optimus, super temeritate & malitia adeo eum afflixit, ut per aliquot septimanas ægritudo eius sibimet & esset pœna atq; horro, amicis verò inconsolabili moerori. Vnde contigit ut frequenter mortem optaret, sed optata minime veniret. Tunc demum procul dubio ipsa rerum facie perdiscens, quia illum haberet offensum, cuius Martyrem inhonrauerat sanctissimum, seq; dolens infelicissimè viuere, & nihilominus huiusmodi vitam morte saltem haud posse finire, consilio sero sed tamen bono, vxorem sub festinatione cum filio ad martyrem misit, neptem scilicet meam cum nepote illuc ad restituenda prædia currere fecit. Qui nocte vigiliarum eius venientes, & mane ordinem rei militi exponentes, à me accepto, quodad salutem pueri pertinuit consilio, hora diei natalis beatissimi Martyris quasi secunda, mater ad altare accessit, & primo filium S. Emmerammo soluere faciens censem, de in eum eiusdem manibus attractis more Baioarico testibus, retradidit prædia, vti antea fuerant tradita, domumq; est reuersa. Inde mihi postea nuncius venit, qui iurauit per beatum Emmerammum, prænominatum A D A L R A M M U M eadem hora tranquilla pausatione defunctum esse, qua hæc traditio facta est R A T I S B O N A E. Nos proinde quotquot sumus tati patroni cultores, D E O & illi gratificas concinamus laudes. Magna-

Vxor Adalrami nepos auðorū.

XIII.

Magnalia DEI vchementer sunt consideranda, & Sanctorum ira seu patientia nimis timenda. His eterim patrocinantibus clemens nobis erit altithronus, offensis verò & spretis, per long' im aut breue, non stabit inultum & leue. Quod apud S. Emmeramnum sub MICHAEL Episcopo fatis probatum seniores retulerunt nobis, qui memorabantur illius temporis. Is ergò p̄ rebus martyris defensoribus assumptis, cū PERCHTOLDO Marchione conflictū habuit magnū. Cumq; diu certatum esset utrinq;, tandem in id partium paria conuenerunt, ut duodecim virorū nobilium iuramento, quod exigebat præfectus tolleret B. Emmeramo. Super cuius altare CAMBOTA ipsi⁹ posita, homines numeri præscripti accedentes iurauerunt. Sed ultione diuina percussi grande secūrecedētes malum portauerunt. Cuius talione faumatizatus ex patre auus meus ARNOLDVS eodē momento, dextro debilitat⁹ brachio, post paucos annos in fluminē NABA solus, comitatu saluo, subita morte vitā finiuit. Cæteri verò, qui coniurauerant quid perpepsi sint, breuiter tangam. Alius atqui cæcatus, alias strangulatus, alias insensatus, alias paralyti solut⁹, alias evisceratus, alias fulmine vstulatus, alias incendio pprię domus consumpt⁹, alias mancus & monophtalm⁹, alias cancri morbo percussus, alias elefantiq; peste foedatus, alias hydropica inflatione grauatus, miseram vitam misera morte finierunt. Vnde meus ex matre auus prénominat⁹ scilicet Comes PERCHTOLDVS terrifica commonitione tactus, B. Emmerammo prædiū suburbanum, quod dicitur Isininga, p̄ venerabilem pij Abbatis RAMVOLDI ordinationem donauit, illius ascribens obsequium, duodecies dandum charitatiuo vñi monachorum, nec non refectiōi duodenariæ Christi eleemosynariorum, Tu autem sanctissime martyr Emmeram-

*Perchtoldus
Marchio.*

*Arnoldus
auus auctori⁹*

*Perchtoldus
Comes auus Ho-
rū auus ma-
ternus.*

H me

me duodenario miraculo clarificate, pro nobis peccato-
ribus, ha&tenus abusis duodecim in religiositatibus, pre-
ces largas funde coram illo, qui hunc numerum Apostoli-
co dedicauerat choro. XIV.

Ephes. 2.

Iean. 4:

Cum hoc certissimum habeat Christiana fides, quia hi,
qui in nomine domini largi sunt in pauperes, in D E V M
dici debeant ac sint per omnia diuites; & quia ipse di-
ues est in omnes vniuersisq; ad sufficientiam tribuere po-
test, tamen ne desint in mundo, in quib⁹ fragilitas huma-
na sua possit redimere peccata, suis membris in minimis
quotidie sustinet onus paupertatis. Quibus id leuandi
gratia, percursoribus fidelium domus & hospitia, adeo
quorundam parcitas obduratur & nequitia, ut pr^e famis ac
frigoris angustia, incidere cogātur amarē mortis gurgustia.
Quæ conditione sub hac, quod plures miserabiliter absu-
mat, multitudine falsorum fratrum violenter sententiam di-
ctat. Hi siquidē non spiritu humiles, sed reb⁹ & virtutis pau-
peres, per clandestinas ac euidentes rapinas Christi p^ræpe-
diunt pauperibus, ne solatia accipiant, aliquando etiam à
bonis fidelibus, à quib^s boni pauperes & mali, haud facile
queunt discerni. Hi vt filij diaboli cum peruersis ac sce-
leratis federati partim exercent latrocinia in siluis & villis
nimis crudelia, partim per loca sacraria, moliuntur quæ pe-
nitus nefaria. Quidam verò, qui inter eos videntur quasi
sanctiores, Ecclesias per hypocrysim frequentantes, ac
sacrilegii ibi lucellis inhiantes, velint nolint euoluunt
in publicum, quam vacui sint diuinarum verarum. Quid
plura? Locis in sanctis ipsi non sine miraculo s^päpe vidi-
mus deprehensos, quorum furta seu cætera flagitia hoc
satis declarabant, quod non in spiritu & veritate veri
aduenerint adoratores, sed falsarij seu deceptorij ad-
ulatores. Horum alij misericordia donati, & sic sunt
in spi-

In spiritu lenitatis saluati. Alios verò, qui videbantur corde duriores, publicæ emendabant castigationes, ne impunitas tales ficeret deteriores. Pars autem abscondita patientiæ Sanctorum reseruabatur, quia omnino à mortali bus, qui & quales fuerunt ignorabantur: exceptis his, qui sibi erant concij huiusmodi facti. Quorum ex numero quædam muliercula REGINÆ ciuitatis indigena, ad confessionem Christi martyris Emmerammi, cui vocabulū est de pedibus, ipsius die quadam quasi adoratura accessit. Ibi ergò calicis raptu furtiuo, quem super altare B. IOANNIS reperit, ut circumspectans se solam vidit, saluti suæ nimium inuidit. Quo ut secum domi occultato, nec nō eius argento pluimbo peccati commutato, proprios in usus abusa est; manifesto Dei iudicio paralyfis morbo soluta est. Cuius molestia per biennium grauata, tandem protractis & continuis doloribus, discit quem in loco martyris offenderit; ob cuius despectam confessionem, tam euidenter in corpore suo pertulit confusionem. Vnde & in se reuersa, atque per poenitens cor suis angoribus consulere annisa, pauperculo sumptu, quem amminiculis proximorū colligere potuit, calicem nouum parare curauit. Tum sacerdotibus confessa delictum, quia destituta esset officio membrorum, in qualo deportatur ad S. Emmerammum. Cui dum propria manu, altius tamen suffulta, calicem restituisset, atq; intimas preces cum lachrimis effudisset, subito redditam fani tati exilit de sportatio cubili, & gratias clamat DEO ac beato martyri. Et quia libenter quam attulerat, immò qua allata fuerat, chorbe cum doloribus carebat, eam læta scucus basim altaris reliquerat. Quā exemplo fideles ante Ecclesiā pro monimento suspendere, ac summo gaudio legioni signorū ealoci pendentium hoc interniscuere. Sed cœlitus ministrato tam grandi miraculo, est valde pensandum

H 2

tanti

tanti Martyris meritū, qui mulierem absq; ministerio suorum pedum venire voluit ad aram suę requietionis antipodam eo t̄clicet tenore, vt vbi antea tenebrata impietate, conticescens occultabat delictū, ibi postea sub luce piæ cōfessionis, ac recuperatione salutis, ipsa cum cæteris disceret scriptum: quia Dominus seruabit pedes Sanctorum suorū. Et illud Iſaiæ prophetæ: Quām speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona. quorum nos participes per charissimi sui Martyris preces efficere dignetur, qui sedens super cherubin abyssos intuetur, Amen.

XV.

Quia beneficia diuina vñq; in finem sæculi multorum sint resurrectio & ruina, quotidie creatoris declaratur omnipotentia, quæ fidelium corda dirigens mandatorum suorum in semita: Populum humilē saluat, & oculos superbiorū humiliat. Castigat ergo fidei sacre filios misericorditer vt corrigat, incredulos autem & impios ob durum cor & impœnitens iusta sententia damnat. Vnde & plebs Christiana in Dei omnipotentis lætatur gratia, de manu filiorū alienorum segregata, quorum filij sicut plantationes nouellæ, filiæ circumornatae, promptuaria plena ex hoc in illud eructantia, foetoꝝ oues, crassæ boues. Non est ruina maceriarū neq; transitus neq; clamor in plateis eorum. Hac igitur falsa felicitate deliniti, Christianis improperare solent Pagani & Iudæi, quod cum hi multimoda terantur & grauentur pressura; ipsi è contrario consolationē habcent & leuamen in omnia sua. Nostros velut pauperes ac inanes afficiant pestilentia ac fames; illos vero reficiat, immo distendat superflua terū congeries, in qua est omniū malorū materies. Pro quorū inaniastantia cōsolatur nos pleniter, si digni sum⁹, spiritali abundantia: è cuius copia David eructans & cor laborib⁹ humiliatū, consolans, dicit: Multe tribula-

Pſalm. 90.
Marth. 4.
Iſai. 52.
Rom. 10.

Dan. 3.

Pſalm 143.

bulationes iustorum & de his omnibus liberauit eos Dñs. *Psalm. 33.*
Mors autē peccatorū pessima, quos tenuit superbia; quia cū *Psalm. 72.*
hominib^o nō flagellabuntur. Quibus cū dicimus, quare non
creditis in Dñm, cuius iuga fidei super se leuasse, iam totus
mundus gratulatur? Respondent, in rerum prosperitate
seu aduersitate vtrinq; probandam fore executionem fidei
rectæ, & quis immundo videatur subiacere maledictio. No-
bis autem è contra resultantibus, quia maledictio mundi
mutabitur benedictione cœlesti, esuries saturitate, luctus
exhilaratione; oportet nos aduersa mundi patienter tole-
re. Vos, inquiunt, solito more incerta pro certis semper
habetis; & ideo quadam facilitate ad hæc nos conducere
tentatis: Quos occasione aliqua in nomine domini cupien-
tes lucrari, docemus verbis huiusmodi: Christianos con-
stat, factis maiorum, & dictis valde certificatos in fide, cui
adhuc etiam inter cetera veritatis indicia, multum adstipu-
lantur miracula cœlitus ad Sanctorum memorias declara-
ta: quæ pro sui magnitudine ac assiduitate, nec inimicos
huius nominis & religionis arbitramur posse latere. Qui-
bus nostra parte prolatis, obuiare conantes Iudæi duritia
cordis lapidei, clamant, & perstrepunt dicentes: Optime
nouim^o quo tendit vester epilogus. In Ecclesia quidé Mar-
tyris vestri Emmerāmi, quia notum est omnib^o Ratisbonæ
habitantibus cludos reparatos, atq; cæteris molestijs affe-
ctos, à vero medico curatos, minimè diffitemur. Sed per
Messiam, quem nominatis Christum, & eum, quem dicitis
patronum vestrum, horum aliquid factum nunquam fate-
mur. Nam omnipotens in omni loco dominationis eius
quæcunq; voluerit facit ut Deus. Potest etiam in plateis
conferre sanitatem infirmis, & facere talia in synagogis sive
nostris in scholis, qualia in vestris gloriamini facta Ecclesiis.
Tum os eorum quasi ad cœli cameram suspensum, & lin-

H 3 guam

quam procaciter transeuntem in terram, oppilauimus sermone in hunc modum se continente. Quia Domino nostro Iesu Christo corporaliter cum hominibus cōuersato, ac munera suā pietatis intra & extra synagogam, patribus vestris magnificè impertito, non solum cum eis ingratit exstitistis, sed miserrima vosmetipso interficientes dementia etiam hoc in malum vestrum accumulastis super iniquitatibus eorum, ut in eo capiti omnium bonorum, nec non illius membris electis detraheretis, unde salutem gratis oblatam attrahere debuistis; ecce conuertimur ad gentes quæ Dominum in Sanctis eius nouerunt laudare fideles. & quia indignos vos Dei iudicantis gratia, ac omne bonum vsq; hodie à salute vestra negatiua diffessione repulisti, his fructuosè proponimus margaritas, qui sciunt cum honore suscipere illas. Vobis autem erit æterna confusio, testante Christo in suo Euangelio: Quia filij regni in tenebras extei- riores erunt trudendi, & sine fine puniendi. Cæterum ut reuertamur ad humilitatis nostræ propositū. O lectores & auditores, qui veræ fidei estis confessores, qd de Christi gratia Sanctorum qd gloria Iudæis visum est dubium, dilectioni vestre monemus non dubium, sed semper maneat certū, quia ostium Dei quod alijs est clausum, alijs iusto Dei iudicio erit apertum. Ante quem & in quo cordetenus orandum, ne cum hoc mundo damnemur, sed Redemptoris gratia potenti saluemur. Cuius in charitate spes nostra ponenda cum fide, ne permittat de parte iustorum perire, pro quibus dignatus est mortem crucis subire,

XVI.

Burchardus
Marchionis
or Pref. Ra-
tibonensi.

Etat quidam vir ingenuus BURCHARDI Marchico-
mitis & Praefecti Ratisbonensis vasallus. Hunc diuina à
Deo corripuerunt flagella, vt nruis contractis omnium
pene

penè destrueretur officijs. Cumq; diu huiusmodi castigatione attereretur, demum ad opus Dei in illo manifestandum, sub spe non confundenda ad sanctum Emmerāmum defertur in cuna, infantibus magis eatenus apta quam viris. Cuius vehiculo ut ad altare testis peruentum, ibi q; aliquantis per est oratum, is qui cunulæ adhæsit ut pusio, repente robustus erigitur ac sūstinet ut homo. Tum videntes qui aderant in nouo Martyris mirigerulo plenam staturam, resurrectionis ad instar generalis, proceram. In Ecclesia eiusdem testis immolabant D e o hostiam vociferationis secundum illud, quod Dauid ait: Vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum. Cum quibus idem patronus noster dulcissimus, æterna pro exilio breui patria donatus & pro pondere laborum inæstimabile præmium sortitus, pro morte pretiosa inusitato genere Martyrij acquisita. In tuo Christe regno gloriatur corona, quam clu-
Psalms. 117.
cere facit specialis tui & proximi dilectionis gemma. Qua & nos, pro modulo nostro, insignitos vocationis hora humiliter petimus à te inueniri, cuius misericordia quæ bona sunt in cordibus verè fidelium non permittit s̄opiri, sed pleno perseverantiae fructu eorum facit opera finiri.

XVII.

Gloria Sanctorum Christo congregantium patres & fratres est valde reuerenda, ira quoq; omnimodis cauenda, patientia verò omni sexui seu ordini pertimescenda. Ad hos namq; dicit Dominus: Qui tangit vos, tangit pu-
Zach. 2.
pillam oculi mei. Et in Euangelio: Qui vos spernit me spernit.
Luc. 10.
nit. Quæ tonitrua ab ipso cælorū throno procedentia, nec non terrificè mortalibus intonantia adeò contemnit, heu, malè surda seculariū duritia, vt inhiantes ad Ecclesiarū seu pauperum res, hæreditatem Dñi diripiendo suam faciant;
immo

Esa. 1.

immo se ac sua diaboli partem effiant. Contra quos: nesciuntur maledictum per illud propheticum: Vx qui iungitis agrum ad agrum iniquè. E quibus nonnulli qui honestiores & continentiores videntur in factione huiusmodi, cùm viderint aliquos ad ea, quæ parum tetigi perpetrandam proclives, callide eos instigant: atq; vt his reculis tenacius adhærent, sæpius inculcant; peruicaciter se pollicentes eis apud Iudices futuros adiutores, nec non etiam si necessitas exigat coniuratores. Tum in se quodammodo quasi reuerentes, immo retrosumad malitiæ cryptas anfractuose diuertentes, eos pro tempore deserunt, quibus consilium iniquitatis dederunt, & se subdole ad hos, quorum bona præde vel rapinæ fecerunt patere, conferunt. vt pro mendacij silentio, seu veritatis venali testimonio apud incautos, muneribus dextræ adimpleant, taliq; strofa, quod habere videntur à simplicioribus extorqueat. Cui tam grandi malo in plebeia turba modis milletis * crassato, Prefecti, & Comites, qui mederi debuerant & poterant, non solum obuiare ac resistere recusant, quin etiam ipsi hoc idem accumulant, nec non omnem iustitiæ pulchritudinem, quantum in se, dedecorant, quo insatiabilem avaritiæ lacum non modo nequiter, sed etiam turpiter adimpleant. Pro quorum contumacia celeriter sternenda clamat Prophetæ, immo cum eo iniuste oppressorum ultionem postulat persona: Exaltare qui iudicas terram, redde retributio nem superbis. Hanc igitur causam, non causam, sed pestem dicendam, id est, vt diabolica commisceantur humanis, & nihilominus humana præferantur diuinis, in tantum aliqui pro commodis affectant terrenis, quo adulacionum liniamentis, siue alijs prauis consilij incitamentis, quibus ipsi abundant, pastores etiam Ecclesiæ tentent inficere, atq; gregis dominici arietes conentur lupos efficere, Quorum

Palm. 93.

* graffato.

rum syntychias venenosas, qui nō obseruauerit, procul du-
bio vita periculum incurrit, quod in se satis est expertus
MICHAEL REGINÆ ciuitatis Episcopus. Is atqui cum pro
Episcopatu cuidam nepoti suo ab Imperatore postulando,
palatij stationem petere decreuisset, xeniaq; quibus hoc
se impetraturum sperabat, parauiisset, persuasum est ei ab
his, qui optabant apud Principes Ecclesiasticas venales fore
dignitates, quatenus petitionē, quā facere vellet, thesauris
Deo dilecti Martyris Emmerammi subornaret. Quos ille,
consiliarijs consentiens reis & peruersis, prope die m̄i nata-
litii eiusdem testis, Domino suo subduxit, nec non ad Epi-
scopalem villam, BERAHARTASHVS VN dictā, secum
transduxit, quo suus eadē die comitatus pestifer confluxit.
Ibi quoq; subitanea corporis percussus molestia, per extre-
mam sortem vrgeri cœpit in mortem. Quam cum sibi tur-
bidam & amaram sensisset imminere, atq; iam desperaret
infra limitem huius vitæ diutius consistere posse, vicedo-
mno assumpto nec non militibus accitis in testimonium
cum aliquibus ministris, quis circa eum plus erat amoris
quam timoris, quoruq; familiaritatì sedulo solebat inniti,
affatus est verba huiusmodi: Cōtigit me aliquādo secus LI-
CV M flumen sub Ottone Saxonigena Im patore primo gra-
ui interfuisse prælio. Vbi cum inter nostros atq; paganos a-
cerrimè fuisset pugnatum, & Christo appetio, à Christianis
esset triumphatum, VNGRIMeam abcidentes auriculam,
gladijs ac spiculis inter cæteros me strauerant ac adæqua-
uerant glebis. Ibi insperato raptus, ad salutem sensi bene-
ficijs adesse patronum clementem, quem nunc timeo ob-
temeritatem peccati mei rascentem. Eia quæso fideliter
agite quæ iniungo: Tollite hinc (vtinam nunquam ad ma-
lum, quod facere volui) mea sub certo numero integra
viginti pallia consignata, & offerte ea quamvis ad magni-
tudi-

*Michaeli Epi-
scopi Ratisbon.
auris abscissa
prælio ad Ly-
cum, quo Otto
M. Vngares
vicit.*

tudinem peccatorum meorum patua, magno & beato ad subueniendum cui voluerit Christi martyri Emmerammo: reddetisq; illi reuerenter suorum partē thesaurorum, quos insipiens ac minus cautus in sugillationē mei subtraxi eius honore seruitij. Calicem autem aureum, quem ope-
re ac forma satis ut opinor decenti eidē clarissimo testi pa-
sionum Christi patraui, cum his omnibus, quæ labiis distin-
nxi, super & circa ipsius altare ponetis, sicq; ex humilitatis
meæ legatione dicetis: M I C H A E L ille peccator, homo
quamuis in sancta Ecclesia ordinis iure sacri particeps
fuerit nominis angelici, immeritum tamen & longe impa-
rem se perpendens tanti ministerii officij, seruus quoq;
tuus, beate Emmeramme, adoptiuus, sub ipsis pontificali-
bus infulis factus, in extremis etiam constitutus, erga re-
uerentiam tui deuotus, tibi hæc misit atq; remisit, nec non
vltimum spiritum trahens, animā cum corpore patroci-
nio tuo comisit. Hæc verò facta & dicta cū non paucos con-
uenirent ac deterrent, pro abusue vſitata sanctorum in-
ter mortales negligentia, campanum quoddam quantitate
modicum, à legatis Episcopi cum aliis rebus in basilica pa-
tronii nostri expositum, grande per os dicentium prædi-
catur.

*Corrigo: Otto
primus. Vide
Notas.*

Eccles. 15.

singularem & præ cæteris magis sonorum, fertur di-
xisse, aut hoc, aut huic simile se velle habere. Qua occa-
sione prædictus Pontifex idem campanulū in via iussit trans-
portari secum, arbitratus satisse facturum Principi obla-
tione cupiti. Quod postquam est de Martyris Ecclesia elat-
um, vt comperimus per cuiusdam Presbyteri relatū, ad
Dei omnipotentis nutum immutatione soni factū est mu-
tum, nec ullius artificio aptari Non est enim
speciosalus in ore peccatoris, quod verū esse minime ne-
go.

go, sed magis inde ne damner pauito. Est tamen aliquid quod mihi ad prædictas laudes et si minus idoneo fiduciam dabit. Illud videlicet quod hi, qui sanctorū facta & dicta, ut pote maiora charismata efficaciter æmulantur, arbores bonas cum pleno fructu imitantur; Illi vero, qui eadē aliis imposterum imitanda seu veneranda scriptis memoriarum tradunt, & nō adhuc faciunt, quæ dicunt, assimilantur arboribus, et si nec dum fructum, tamē folia habentibus, in quibus spes est fruticelli ex benedictione diuina quandoq; futuri, secundum quod Ioannes dicit: Potens est Dominus de la- Matth. 3, 9.
pidibus istis suscitare filios Abrahæ. Horum quippe de numero misellus ego, sperans in omnipotentiis Dei misericordia, quamuis vilissima esse malo arbuscula, folijs & cortice vestita, id est, verborū & actiue sollicitudinis ministra, quā ariditatis æternæ cū illis, qui nec dicunt nec faciunt, duplice maledictioni subiacere. Operetur ergo unusquisq; quod possit ex eo, quod de supernis accepit: sic enim magna magnis, parua paruis conuenire probantur. Ego quippe cum humilitate aggrediar laudes mei patroni scriptitare, nec non miracula Christi prædicare, quibus beatū Emmeramnum testem suum fidelissimum euidenter & gloriose declarauit secū viuere & gaudere in regno cœlorū. Ibi quoq; constitutus, benigne, ut spero, prospicit in omnes, qui eū vocē & actu pie venerantur, familiarius autē se inclinat, & int̄edit ad seruos suos, q; sibi die noctuq; in loco suę requiectionis famulatur, & illie Deū ac se cum commilitonibus sacrificio laudis honorare nō pigritantur; frequentates iter quo salutare Dei ostenditur. Hoc siquidem itinere idē dulcissimus famulorū suorū patronus quodolim ardenterque quæsivit, abundanterque inuenit. Inuenit atque locum Dño, tabernaculū Deolacob. Ad cuius edificationē tabernaculi iam aliqui dona quodāmodo solenniter offerebant opulenta, Psalm, 131.

I 2

qui

qui prædicti ingenio, sensu auroco, & sermone deargentato
prænominati Martyris, ac in æternum nominandi testis vi-
tam & gesta scripserunt, quis geminas eius virtutum pul-
chra compositione interlucere fecerunt, sicq; byssum in-
texentes, id est, puritatem sanctæ illius conscientiæ expo-
nentes, peruererunt usq; ad purpurā, quæ nobilissima rin-
ctione Martyrij eum prouexit ad palmam. Hanc è regione
salutantes deuotione pari quidam viri discretissimi tracta-
tus & sermones eidem adscripsere Martyri, nec non iteran-
do laudes ipsius coccū bis tintum obtulerūt mente saga-
ci, quem ille dum in hoc seculo laborauit, vigilantissima
præceptorum dominicorum executione præparauit, atq;
in nouissimo agone geminæ dilectionis exercitijs rubrica-
uit. Quid multa! Diuites & potentes beato Emmerammo
dederunt dono è copiæ cornu pleno, aurum, argentum,
gemmae preciosas, purpuram & byssum, coccum bis tin-
tum & cætera ornamenta tabernaculo illius congruentia.
Ego autem vltimus dominicæ scholæ discipulus, & ipsius,
domino volente, in ventre matris seruulus factus, pauper-
tatis propriæ conscius, patrono non tantum meo, sed et-
iam omnium eum habere volentiū, post antiphonas & re-
sponsoria, quæ ad laudes illius, nō vti volui, sed sicut potui,
deuotus, vt cunq; composui; & post illum, quem præterito
anno de miraculis conscripsoram libellū, diuersis occupa-
tionibus vix hoc fieri sinentibus, pro pilis caprarum hunc

* Hec intelligenda de libro secundo, qui dialogo conscrip-
tus est; non longe enim ab initio incipit dialogus.
S. VVolfgang.
S. Ramuald.

sub * dialogo nunc offero librum. In quo mihi visum est
operæ precium, memoriam facere virorum illustrium,

VVOLFGANGI scilicet Ratisbonensis Episcopi atque RA-
MUALDI Abbatis eximij, qui multigena probitate Sedis
huius Ecclesiam ornauerunt, locū istum bonis accumula-
uerunt, nec non hic plura rationabiliter atq; laudabiliter
constituerunt. His quoq; vnā, vti spero, cum sanctissimo

Mar-

Martyre annitentibus, ac pro fragilitate nostra preces pias
fundentibus, quis scit si benignus propitiari dignetur dñs;
& solita vslurus dicat gratia: O charitatis maximæ imitator
specialissime, huius caraxatoris tui & tuorum tibi conce-
dos salutem in æternum, Amen.

FINIS LIBRI I.

QVATVOR HOS VERSVS AN-
TISTES DAT HERIBERTVS.

Diversis horis laudandi scripta laboris
Legi, perlegi, crebro perlecta relegi,
Et nihil inueni vicium quod possit haberi.
Hoc tantum dico, tua tuque placetis amico.

Hec tralatitia
videtur.

ANNO DOMINI MCCCICV. REVEREN-
DVS IN CHRISTO PATER DOMINVS LUDOVICVS
Venerabilis Abbas Ecclesie M.... Pater pau-
perum, corona monachorum & Venerabilis
Dominus ... Abbas suc-
cessit,

Hec alieno le-
co posita.

I 3

ARNOL.